
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 26 DEL 30-07-2021

N. 183 del Registro Generale

Oggetto:CONTRIBUTO CEDRAV-EVENTI ESTIVI 2021 COMUNE DI VALLO DI NERA.
AFFIDAMENTO ORGANIZZAZIONE E IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

PREMESSO
che il CEDRAV (Centro Documentazione e Ricerca Antropologica della Valnerina), di cui-

questo Ente è socio, nell’intento di valorizzare e mettere a disposizione dei soci le proprie
competenze, con nota prot. 3379 del 07.06.2021 ha richiesto ai comuni aderenti di voler comunicare
iniziative che si svolgono nel proprio territorio che abbiano attinenza con Ecomuseo, Tradizioni,
Terremoto, Aree interne, Prodotti tipici, Mestieri e Paesaggio, prevedendo una propria attiva
compartecipazione, sia in termini economici che organizzativi, per quelle iniziative ritenute aderenti
ai propri fini istituzionali;

che questo Ente con nota del 01.07.2021 segnalava al Cedrav un’idea progettuale avente ad-
oggetto:

nel mese di agosto 2021 una serata dedicata alla presentazione e proiezione del
film-documentario "In questo mondo" dell'architetta-paesaggista e video maker
Anna Kauber,
nel mese di settembre 2021 una Giornata dedicata all'etnomusicologia, in
collaborazione con la Casa dei Racconti di Vallo di Nera, antenna dell'ecomuseo
della Valnerina e della dorsale appenninica. Con la partecipazione di Piergiuseppe
Arcangeli, etnomusicologo di fama nazionale già vicepresidente della SIE, la Società
Italiana di Etnomusicologia, e di importanti esponenti del settore;

VISTA la nota prot. n. 4025, del 19.07.2021, con la quale il CEDRAV ha comunicato a questo Ente
di voler compartecipare in termini economici ed organizzativi all’iniziativa con un contributo
massimo di € 3.000,00;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 72, del 26.07.2021, con cui è stato accettato il
contributo del CEDRAV, organizzativo ed economico, nella misura massima di € 3.000,00,  per le
iniziative in programma nel Comune di Vallo di Nera: nel mese di agosto 2021  una serata dedicata
alla presentazione e proiezione del film-documentario "In questo mondo" dell'architetta-paesaggista
e video maker Anna Kauber, e, nel mese di settembre 2021 una Giornata dedicata
all'etnomusicologia, in collaborazione con la Casa dei Racconti di Vallo di Nera, antenna
dell'ecomuseo della Valnerina e della dorsale appenninica, dando mandato al Responsabile
dell’Area Amministrativa di compiere i successivi adempimenti;

AREA AMMINISTRATIVA



COMUNE DI VALLO DI NERA

CONSIDERATO che l’Associazione Turistica Pro Loco di Vallo di Nera con sede in Vallo di
Nera (Pg), Via di Mezzo, (P.Iva 02099370542) per l’organizzazione e la gestione sia dell’evento
che si terrà il 19 agosto in occasione della presentazione e proiezione del film-documentario "In
questo mondo" dell'architetta-paesaggista e video maker Anna Kauber, che del successivo evento
“Giornata dedicata all'etnomusicologia, in collaborazione con la Casa dei Racconti di Vallo di Nera,
antenna dell'ecomuseo della Valnerina e della dorsale appenninica. Con la partecipazione di
Piergiuseppe Arcangeli”, ha inoltrato a questo Ente apposito preventivo di spesa per una somma
complessiva richiesta pari ad € 3.000,00 IVA compresa;

RITENUTO opportuno procedere all’affidamento dell’organizzazione e gestione del suddetto
evento;

TENUTO CONTO che le iniziative si terranno in collaborazione con il Comune di Vallo di Nera,
che metterà a disposizione il proprio personale e gli strumenti in dotazione;

DATO ATTO che l’organizzazione avverrà nel pieno rispetto delle misure di sicurezza per la
prevenzione del contagio da Covid 19;

RICHIAMATE le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle
amministrazioni pubbliche:

l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità per-
i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00;
l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedono-
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta;
l’art. 4 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti-
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore ad €
40.000,00;
l’art. 1, comma 130, della Legge 30.12.2018 n. 145 (Bilancio di previsione dello Stato per-
l'anno finanziario 2019 e bilancio pluriennale per il triennio 2019-2021) che ha modificato l’
art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’ obbligo al ricorso al
mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici,
ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per
lo svolgimento delle relative procedure, sussiste solo per acquisti di beni e servizi di importo
pari o superiore a 5.000 euro;
il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia,-
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;

VISTI:
l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a-
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 26 del 30-07-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e
le ragioni che ne sono alla base;
l’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle-
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
l’art. 37 comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi-
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere
direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria
qualificazione di cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
il punto 4.1.2 delle Linee Guida n. 4 (Rev. 1) di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50,-
che prevede che la procedura di affidamento prenda avvio con la determina a contrarre
ovvero con atto a essa equivalente secondo l’ordinamento della singola stazione appaltante.

DATO ATTO che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall'Autorità Nazionale
Anticorruzione ANAC per il presente affidamento è il seguente: ZA932A5320;

CONSIDERATO che la sopracitata ditta, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell’art. 3 di detta legge con
l’attivazione del conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (DURC);

VISTI:
-  il D. Lgs. n. 267/2000;
-  il D. Lgs. n. 118, del 23 giugno 2011 e successive modificazioni;
- lo Statuto comunale;
- il Regolamento di contabilità approvato con atto del C. C. n.9 del 28/02/2018;
- il Regolamento per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, approvato con atto dal
C.C. n.29 del 29/11/2013;
- l’art.183, comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- l’art.3, comma 5, della Legge n. 136 del 13.08.2010;
- il D.Lgs. 33/2013 e succ. mod.;
- l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e l’art. 192 del T.U. Enti locali n. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 32 e 36;

Tutto ciò premesso e considerato,
DETERMINA

DI PRECISARE, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:
Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati-
nella premessa del presente provvedimento;
Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;-
La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2,-
lettera a) del Codice dei Contratti;
Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs.-
50/2016, ed in particolare “…per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000,00 euro

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 26 del 30-07-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

DI AFFIDARE all’Associazione Turistica Pro Loco di Vallo di Nera con sede in Vallo di Nera
(Pg), Via di Mezzo, (P.Iva 02099370542) il servizio meglio descritto in parte narrativa, per
l’importo di € 3.000,00 Iva compresa;

DI PRECISARE che le iniziative si terranno in collaborazione con il Comune di Vallo di Nera,
che metterà a disposizione il proprio personale e gli strumenti in dotazione;

DI DARE ATTO che l’organizzazione avverrà nel pieno rispetto delle misure di sicurezza per la
prevenzione del contagio da Covid 19;

DI ASSUMERE, pertanto, il relativo impegno di spesa a favore dell’Associazione Turistica Pro
Loco di Vallo di Nera con sede in Vallo di Nera (Pg), Via di Mezzo, (P.Iva 02099370542), a titolo
di corrispettivo per il servizio citato in premessa, nel rispetto delle modalità previste dal principio
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118 e successive modificazioni, per la somma complessiva di € 3.000,00 I.V.A. inclusa, in
considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola al cap. 1015 “CASA DEI RACCONTI
ECOMUSEO DELLA VALNERINA” – codice bilancio 05.02-1.03.02.02.999 del corrente
esercizio finanziario;

DI ACCERTARE la somma di euro 3.000,00 quale contributo concesso dal CEDRAV per la
compartecipazione agli eventi in programma nel Comune di Vallo di Nera, al cap. 161
“CONTRIBUTO PER ALLESTIMENTO MOSTRA CASA DEI RACCONTI”, Codice bilancio
2.01.01.02.000 del corrente esercizio finanziario;

DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 3, comma 5, della L. 136/2011, il C.I.G. (Codice
Identificativo di Gara) attribuito dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici richiesto da questa
Amministrazione è il seguente: C.I.G. n. ZA932A5320;

DI STABILIRE che la sopracitata ditta in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 di detta legge con l’attivazione del
conto corrente dedicato nonché alla presentazione del Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC).

DI PRECISARE che il Responsabile del procedimento è la Responsabile dell’Area
Amministrativa dott.ssa Roberta Isidori;

DI DARE ATTO che in relazione al presente provvedimento non sussistono in capo alla
sottoscritta cause di conflitto di interesse, neanche potenziale, di cui all’art. 6 bis L. 241/1990 e
succ. mod.

DI ASSOLVERE alle disposizioni contenute nel D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., con la pubblicazione
del presente atto all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente.

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 26 del 30-07-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli ulteriori
adempimenti di propria competenza previsti dal d.lgs. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Amministrativa

f.to  Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 26 del 30-07-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 30-07-2021

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to Aielli Marika

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    13-09-2021   e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 13-09-2021
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 13-09-2021
IL RESPONSABILE
 Isidori Roberta

Determinazione dell’AREA AMMINISTRATIVA n. 26 del 30-07-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI VALLO DI NERA


